[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26 марта 2024 г № 21
О проведении работ по санитарной очистке и благоустройству территорий Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области.

Во исполнение Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», закона Костромской области от 24 апреля 2008 года  № 304-4-ЗКО «Об обеспечении чистоты на территории Костромской области», закона Костромской области от 21.07.2008 года № 352-4-ЗКО «Об административных правонарушениях», в целях обеспечения санитарного содержания и благоустройства территорий Чапаевского сельского поселения, надлежащего сбора и вывоза отходов производства и потребления, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить список хозяйствующих объектов, которые имеют возможность и могут быть привлечены к выполнению работ по обеспечению чистоты и благоустройства на территории Чапаевского сельского поселения в весеннее-летне-осенний период (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории Чапаевского сельского поселения (приложение 2).

3. Установить сроки проведения работ по санитарной очистке и благоустройству территорий Чапаевского сельского поселения с 15 апреля 2024 года по 31 октября 2024 года.

4. Привлечь органы территориального общественного самоуправления, старших по домам муниципального жилого фонда, председателей товариществ собственников жилья, руководителей предприятий и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, к организации работ по санитарной очистке и благоустройству территорий.

5. Провести разъяснительную работу среди населения по активному участию в работах по санитарной очистке и благоустройству территорий.

6. Предусмотреть выделение денежных средств из бюджета Чапаевского сельского поселения для организации и проведения работ по санитарной очистке и благоустройству территорий в размере десяти тысяч рублей.

7. Активизировать работу по составлению протоколов об административных правонарушениях в случаях совершения административных правонарушений, предусмотренных действующим законодательством, касающихся соблюдений требований правил благоустройства и обеспечения санитарного содержания территорий населенных пунктов Чапаевского сельского поселения.

8. Привлечь собственников, арендаторов земельных участков к организации и проведению работ по санитарной очистке и благоустройству мест производства земляных, строительных, дорожно-ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, работ по ремонту фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установке технических средств стабильного территориального размещения, а также прилегающей территории, согласно действующему законодательству.

9.  Привлечь собственников, арендаторов объектов торговли к организации и проведению работ по санитарной очистке мест уличной торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли, согласно действующему законодательству.

10. Привлечь собственников частных домовладений к организации и проведению работ по санитарной очистке и благоустройству территорий частных домовладений и прилегающих территорий со стороны дорог, улиц в соответствии с действующим законодательством.

11. Привлечь собственников МКД д.Ченцы к организации и проведению работ по санитарной очистке и благоустройству придомовых территорий, площадок для спорта, игр, отдыха, внутридомовых проездов и тротуаров.

12. Привлечь садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан к организации и проведению работ по санитарной уборке и благоустройству отведенных земельных участков и прилегающих к садоводческим, огородническим и дачным объединениям граждан территорий в соответствии с действующим законодательством.
13. Признать утратившим силу постановление главы администрации Чапаевского сельского поселения от 23 марта 2023 года № 23 «О проведении работ по санитарной очистке и благоустройству территорий Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области».
14. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в общественно-политической газете «Чапаевский вестник».
Глава Чапаевского сельского поселения

Красносельского муниципального района

Костромской области                                                                                   Г.А. Смирнова

                                                                                                  Приложение №1

К постановлению № 21 от 26 марта 2024 года

 о проведении работ по санитарной очистке

 и благоустройству территории Чапаевского

 сельского поселения Красносельского

 муниципального района Костромской области

1.Список хозяйствующих субъектов, которые имеют возможность и могут быть привлечены к выполнению работ по обеспечению чистоты и благоустройства на территории Чапаевского сельского поселения в весенне-летне-осенний период.
	№ п/п
	Наименование хоз. субъекта
	Адрес, телефон
	Кол-во человек (планируется привлечь)

	1
	2
	3
	4

	1
	Компания «ГрадМастер»
	пос. им. Чапаева,
33-128, 33-108

	5

	Всего по поселению

	5

2.Список специальной техники, предполагаемой для выполнения работ по обеспечению чистоты и благоустройства на территории Чапаевского сельского поселения в весенне-летне-осенний период, в разрезе хозяйствующих в разрезе хозяйствующих субъектов.
	№ п/п
	Наименование хоз.субъекта
	Наименование техники

	Грузовая
	кол-во
	Специальная(погрузчик,

экскаваторы, и др.
	Кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Компания «ГрадМастер»
	-
	-
	Трактор МТЗ-80
	1

3.Список материалов и инвентаря, которые планируется использовать для обеспечения чистоты и благоустройства на территории Чапаевского сельского поселения в разрезе хозяйствующих субъектов.

	№ п/п
	Наименование хоз.субъекта
	Инвентарь, шт.

	мётлы
	грабли
	лопаты
	мешки
	носилки
	пилы
	косы
	другое

	1
	СПК «Ивановское»
	3
	3
	3
	25
	-
	-
	1

	2
	Компания «ГрадМастер»
	3
	3
	3
	20
	-
	-
	1

	Итого:
	6
	6
	6
	45
	-
	-
	2

4.Нормативные акты, разработанные в Чапаевском сельском поселении в соответствии с требованиями закона «Об обеспечении чистоты на территории Костромской области»

	№ п/п
	Название нормативного акта
	Утверждён

	1
	Правила благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории Чапаевского сельского поселения  Красносельского муниципального района Костромской области
	Решение Совета депутатов от 31.10.2017 № 44 (в редакции Совета депутатов от 06.04.2018г. № 34, от 19.04.2019 г. №116, от 11.11.2019 №136,от 12.10.2020 г №180,от 16.06.2021 №208, от 08.10.2021 №6, от 20.12.2021 №23, от 03.03.22 № 33)

5.Список организаций, осуществляющих сбор и утилизацию ТБО на территории Чапаевского сельского поселения

	№

п/п
	Количество заключенных договоров
	Наименование организации
	Адрес, телефон

	1

	ООО « ЭкоТехноМенеджмент»
	г. Кострома, ул. Базовая,д.23.

6.Реестр контейнерных площадок расположенных на территории Чапаевского сельского поселения в разрезе закрепления за конкретными хозяйствующими субъектами.

	№ п/п
	Адрес расположения площадки
	Наличие ограждения, площадки и табличек
	Ответственный хозяйствующий субъект/телефон

	1
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.1
	-
	Хапалова Г.В.

	2
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.2
	-
	Смирнова Т.П.

	3
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.3
	-
	Максименко В.Т.

	4
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.4
	-
	Коточигова Н.Р.

	5
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.7
	-
	Кубарева И.Е.

	6
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.8
	-
	Смирнова Н.Н

	7
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.9
	-
	Семенова Г.Л.

	8
	д. Ченцы, ул. Молодежная, д.10
	-
	Семенов Л.А.

	9
	МОУ Иконниковская СОШ
	-
	МОУ Иконниковская СОШ (8-49432)25146

	10
	Ченцовский д/сад,
	-
	ГКУ КО «Ченцовский ЦПДОБПР»              (8-49432)25135

	11
	д.Ивановское, дом временного пребывания
	-
	д.Ивановское, дом временного пребывания                   (8-49432)33104

Приложение № 2

К постановлению № 23 от 23 марта 2023 года

 о проведении работ по санитарной очистке

 и благоустройству территории Чапаевского

 сельского поселения Красносельского

 муниципального района Костромской области

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЕДЕНИЮ В НОРМАТИВНОЕ СОСТОЯНИЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В АПРЕЛЕ-ОКТЯБРЕ 2023ГОДА

	№ п/п
	Адрес (место проведения работ)
	Виды работ
	Источники финансирования
	Количество

занятых: чел./техн.
	Исполнитель
	Срок выполнения
(план)
	Срок выполнения
(факт)

	I. Приведение в нормативное состояние фасадов зданий и объектов малых архитектурных форм

	1
	Пос. им. Чапаева,

ул. Луговая, д. 23
	Косметический ремонт фасада
	средства предприятия
	5
	Компания «ГрадМастер»
	25.04

	2
	Д.Иконниково, МОУ Иконниковская СОШ
	Мойка стекол
	средства предприятия
	3
	Матвеева М.Л.
	15.05

	Итого: 2 здания

	II. Улицы, подъездные пути и дороги (включая полосы отвода)

	1
	Д.Ченцы
	Окашивание обочин
	средства администрации
	2
	Администрация сельского поселения
	15.05-15.06

	2
	Пос. им. Чапаева,

ул. Набережная
	Окашивание обочин
	средства администрации
	5
	Администрация сельского поселения
	20.05-20.08

	3
	Пос. им. Чапаева,

ул. Луговая,
	Окашивание обочин
	средства администрации
	5
	Администрация сельского поселения
	15.06-15.-07

	4
	Д, Синцово,
ул. Молодежная
	Подсыпка участка дороги
	средства администрации
	5
	Администрация сельского поселения
	15.05-15.07

	5
	Д. Марфино,

ул. Молодежная
	Грейдирование дорожного полотна
	средства администрации
	2
	Администрация сельского поселения
	20.05-20.08

	Итого – 150 м.

	Ш.Уборка несанкционированных свалок и приведение в надлежащее состояние мест сбора мусора

	1
	д/дом д. Ченцы

ул. Молодежная, д. 5
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства

населения
	-
	ООО «ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	2
	д. Ченцы МКД
	Уборка территории вокруг мусорных контейнеров
	средства населения
	8
	ООО «ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	3
	п. им. Чапаева
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	4
	д. Ивановское
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	5
	п. Льнозавода
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	5
	Д. Синцово
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	6
	Д. Карабаново
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	7
	Д. Гущино
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	8
	Д. Бобырщино
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	9
	Д. Марфино
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	10
	Д.Иконниково
	Вывоз мусора из мусорных контейнеров
	средства населения
	1
	ООО«ЭкоТехноМенеджмент»
	2 раза в неделю

	Итого:10

	IV.Приведение в нормативное состояние мест отдыха, общественного пользования и массового посещения, парков, скверов, мемориальных комплексов, памятников, озелененных территории

	1
	д. Ивановское
	Скашивание травы в парке

	2
	население
	6.06

	2
	п. Льнозавода
	ремонт детской площадки
	средства ТОС
	2
	население
	8.06

	3
	д. Ивановское, детская площадка
	Устройство клумб
	средства населения
	8
	Жители, ТОС
	30.05

	4
	Д. Ченцы
	ремонт детской площадки
	средства ТОС
	10
	ТОС
	до 20. 05

	5
	Д. Ченцы

Д. Синцово

Д. Ивановское
	Ремонт памятников и обелисков погибшим воинам
	средства администрации
	10
	СДК, Иконниковская СШ, музей имени Бирюковых.
	До 30.04

	V. Приведение в нормативное состояние внутренних и прилегающих территорий, принадлежащих индивидуальным предпринимателям

	1
	Пос. им. Чапаева,

ул. Луговая, д. 23
	Скашивание растительности на территории предприятия
	средства предприятия
	5
	Компания «ГрадМастер»
	30.06

	2
	П. им.Чапаева, магазин ОАО «Красносельское»
	Уборка территории вокруг магазина. Синцово, п.им. Чапаева
	собственные средства
	2
	ОАО «Красносельское»
	еженедельно

	3
	П. им.Чапаева, ул. Центральная, д.6.ООО        « Леся»
	Уборка территории вокруг магазина
	собственные средства
	2
	ООО « Леся»
	еженедельно

	4
	Д. Ченцы, Молодежная, 3а ИП «Румянцева»
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	ИП «Румянцева»
	еженедельно

	5
	Д. Синцово, магазин ИП Загребин
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	ИП Загребин
	еженедельно

	6
	Д. Ченцы, ул.Рабочая. д.2а ИП « Корытина С.Б.»
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	ИП « Корытина С.Б.»
	еженедельно

	7
	Д. Ченцы, ул.Молодежная. д.15 ИП

 « Корытина С.Б.»
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	    ИП « Корытина С.Б.»
	еженедельно

	Итого: 7

	VI. Приведение в нормативное состояние прилегающих территорий частных домовладений

	1
	П. им. Чапаева, ул. Центральная
	Скашивание травы

	жители
	до 30.06

	2
	Д. Ивановское, ул. Комсомольская
	Скашивание травы

	жители
	до 30.06

	3
	Д. Ченцы, ул. Молодежная
	Скашивание травы

	жители
	до 30.06

	Итого: 1500 метров

	VII. Приведение в нормативное состояние внутриквартальных и внутридворовых территорий

	1
	Ченцовский д/дом
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	5
	сотрудники
	2 раза неделю

	2
	Чапаевская школа-сад
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	5
	сотрудники
	2 раза неделю

	3
	МКОУ Иконниковская СШ
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	3
	      Маркова Ю.С.
	2 раза неделю

	Итого: 3 территории

	VIII. Приведение в нормативное состояние социально-значимых объектов (дошкольные учреждения, учебные заведения, учреждения здравоохранения, спортивные учреждения, учреждения культуры, вокзалы, станции и др.)

	1
	Ченцовский д/дом
	Уход за цветниками
	собственные средства
	3
	сотрудники
	до 15.08

	2
	Чапаевская школа-сад
	Уход за цветниками
	собственные средства
	3
	Неволина С.П.
	до 15.08

	3
	МКОУ Иконниковская СШ
	Уход за цветниками
	собственные средства
	5
	      Маркова Ю.С.
	до 15.08

	4
	Д. Ивановское
	Ремонт элементов детских площадок
	средства администрации
	5
	ТОС
	до 20. 05

	5
	Д. Синцово
	Ремонт элементов детских площадок
	средства администрации
	5
	ТОС
	до 20. 05

	6
	Д. Ченцы
	Установка элементов детских площадок, ремонт
	средства администрации
	5
	ТОС
	до 20. 05

	7
	Д. Ивановское дом культуры
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	3
	сотрудники
	до 20. 05

	8
	Д. Синцово дом культуры
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	Корялекова Е.Е.
	до 20. 05

	9
	Д. Ченцы дом культуры
	Уборка прилегающей территории
	собственные средства
	2
	Шалина Н.В.
	до 20. 05

	Итого: 9
	-
	-
	33
	-
	-